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RENDICION PUBLICA DE CUENTAS

El proceso de rendición pública de cuentas es un conjunto de acciones

planificadas y puestas en marcha por las autoridades de las entidades

públicas con el objetivo de informar a la población acerca de las accion

es y los resultados de su gestión.



Art.235 numeral 4) Rendir cuentas sobre las responsabilidades econó

micas, politicos, técnicas y administrativas en el ejercicio de la funció

n publica.

Arts.241 numera 3) La sociedad civil organizada ejercerá el control soc

ial a la gestión publica en todos los niveles del estado e instituciones

publicas.

Art.242 numeral 4) Generar un manejo transparente de la información

y del uso de los recursos en todos los espacios de la gestión publica

MARCO LEGAL

CONSTITUCION POLITICA DEL ESTADO 



•Ejercerla RECTORÍA en salud en el Departamento, para el funcion

amiento del sistema de salud.

•Acreditar los Servicios de Salud del Departamento de acuerdo

a la  norma del nivel central del Estado.

Art. 81 de la Ley 031  competencias del  Gobierno Autónomo  
Departamental

Ley Marco de  Autonomía N° 31  “Andrés Ibáñez”

• Del 19 de Julio de 2010, define las competencias en función
de su naturaleza, características y escala de intervención.



• Objeto: Regular el funcionamiento de las unidades de Transparencia y lucha contra la 
corrupción en el Estado plurinacional de Bolivia, y su coordinación con el Ministerio de 
Justicia y transparencia Institucional.

• Su ámbito de aplicación en todas las entidades y Empresas Públicas.

“Ley  Nº 974” Ley de Unidades de Transparencia y lucha contra la 
Corrupción

Art. 33 señala la obligación de realizar periódicamente procesos de Rendición de

cuentas económicos, políticas, técnicas, administrativas y evaluación abierta de

resultados de gestión en el marco del Plan Estratégico Institucional y la Planificación

operativa Anual.

"Ley 341” Ley de Participación y Control Social”



La Red de Salud Rural Nº 15, Inquisivi es una institución con infraestructu

ra, equipamiento y recursos humanos acorde a las necesidades , líder en

gestión sanitaria de las políticas de salud del país, ejerciendo rectoría en l

os seis municipios que lo integran, con participación social y efectiva que

cumple con la CPE articulada por las redes de salud SAFCI.

La Red de Salud Rural N°15 Inquisivi, es una institución publica depen

diente del SEDES La Paz que implementa la política departamental de

salud en el marco de la CPE, facilitando procesos de gestión publica,

desarrollando estrategias para vivir bien.

Promover el accesos universal y gratuito a la salud en 
los 6 municipios



• ES EL ÓRGANO DESCONCENTRADO DEL GOBIERNO AUTÓNOMO
DEPARTAMENTAL DE LA PAZ, RESPONSABLE DE LA RECTORÍA Y A
UTORIDAD EN SALUD DEL DEPARTAMENTO DE LA PAZ

• EL SERVICIO DEPARTAMENTAL DE SALUD – SEDES – FUE CREADO
MEDIANTE D.S. 25233 DE 27 DE NOVIEMBRE DE 1998

• LA COORDINACIÓN DE RED ES BRAZO OPERATIVO DEL SEDES LA
PAZ
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DENSIDAD POBLACIONAL:
Es un indicador que mide el 

Nº de Habitantes 

DP……….….....................................
Superficie Territorial 

Altitud de 5500 a 1200m.s.n.m.

• Distancia de la ciudad de la Paz 

265 Km.

• Temperatura Mínima - 4° C Má

xima 36 ° C

• Pisos ecológicos: ALTIPLANO, V

ALLE, TRÓPICO.

RED 15 INQUISIVI
EXT. TERR. 6430 Km2
HAB. 70918 habitantes  DP 11 hab. por Km2 

ICHOCA 

Población 8368

QUIME 

Población 8972

COLQUIRI

Población 20835

CAJUATA 

Población 12283

LICOMA

Población 5819

INQUISIVI 

Población 15198
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RED DE SALUD No 15 
DISTRIBUCION POBLACIONAL POR MUNICIPIOS 1er. NIVEL

MUNICIPIOS POBLACION

CAJUATA 12.823 hb.

COLQUIRI 20.835 hb

ICHOCA 8.368 hb

INQUISIVI 15.198 hb

LICOMA 5.819 hb

QUIME 8.972 hb

TOTAL 71.475 hb

17%

29%

12%

21%

8%

13%

Poblacion

Cajuata Colquiri Ichoca

Inquisivi Licoma Quime



CS ICHOCA

QUIME

CS LICOMA

PS CHARAPAXI

CAJUATA

LICOMA

COLQUIRI

INQUISIVI

ICHOCA



DIRECTOR  TECNICO SEDES 
LA PAZ

COORDINADOR TECNICO 
RED DE SALUD Nº 15 INQUISIVI

RESPONSABLE DE SALU
D PUBLICA

ESTADÍSTICO

RED MUNICIPAL 
DE SALUD INQUI

SIVI

RED MUNICIPAL 
DE SALUD QUIM

E

RED MUNICIPAL 
DE SALUD CAJUA

TA

RED MUNICIPAL DE S
ALUD COLQUIRI

RED MUNICIPA
L DE SALUD IC

HOCA

RED MUNICIPAL
DE SALUD LICOMA

PAMPA

C.S.
INQUISIVI

C.S. CAVARI

C.S. ARCOPONGO

C.S. CAPIÑATA

CS. PATOHOCO 

C.S. SIGUAS
C.S. POCUSCO  

C.S. COPACABANA
CS YACUPAMPA 

PS. KANAMARCA
PS. VENTILLA 

C.S.I. QUIME

C.S. PONGO B2

C.S. CHOQUETANG
A 

C.S.  MINA ARGE
NTINA

C.S. CAJUATA 

C.S. CIRCUATA

C.S. HUARITOLO

C.S. VILLA KHORA

C.S. COLQUIRI

C.S AJAMARCA.
CS. TUTUANI 

C.S. ICHOCA

P.S. SAN. A. SIR
ARANI 

P.S. LURUTA

C.S. CHARAPAXI

COORDINADOR REDES RU
RALES

P.S. GERMAN B
UCH   

COORDINADOR SALUD SAFCI  CO
M. INTINTERC.

RESPONSABLE BONO JUANA AZU
RDUY 

RESPONSABLE UNIDAD NUTRICI
ONAL INTEGRAL

C.S. SURI
C.S. CAÑAMINA

CS SALLALLI
PS. UYUNI 

C.S. CALUYO
CS. ANCOCOTA

CS PIPINII 

PS. MOHOZA LANZA
P.S. PAUCA 

P.S. FRANZ TAM
AYO 

C.S. LLANQUERA
PS. CAQUENA 

ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL DE LA RED

Fuentes: SNIS Red 15 Inquisivi
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* RED  DE   SALUD   No 15
ESTABLECIMIENTOS

CS ARCOPONGO

C.S. POCUSCO

C.S. SIGUAS

CS CAVARI

C.S CAPIÑATA

PS VENTILLA 
C.S COPACABANA

CS ICHOCA

C.S. G. BUSCH

PS LURUTA

C.S. QUIME

C.S. PONGO B2

CS MINA A.

CS CHOQUETANGA

C.S CIRCUATA

C.S. CAÑAMINA 

C.S. SURI

CS PIPINI

C.S. MOZA LANZA

PS PAUCA

PS CORIRI

PS SALLALLI

C.S PATOCO

C.S. HUARITOLO

C.S. S.A. SIRARANI

P.S. ANCOCOTA

CS CALUYO

PS AJAMARCA

C.S. VILLA KHORA

REFERENCIAS

C.S.I.      =   1             

C.S.C.I.  = 14

C.S.A.    = 20

P.S.        =   4

Caja Nal. =   2

Licoma

Quime

Inquisivi

Cajuata

Ichoca

Colquiri

C.N.S. PACUN
I

C.N.S. COLQUIRI

P.S. KANAMARC
A

C.S. INQUISIVI

C.S. YACUPAMPA
C.S. LICOMA

C.S. CHARAPAXI

C.S. LLANQUERA
C.S. COLQUIRI

C.S. ANCOCOTA

P.S. FRANZ TAMAYO 

RED  15

C.S. CAJUATA



RED DE SALUD Nº 15

AMBULANCIAS 31

MOTOCICLETAS                  17

CUADRAS 16

CAJUATA

6

6

3

QUIME

3

5

1

ICHOCA

3

2

INQUISIVI

8

2

LICOMA

4

2

1

COLQUIRI

7

12
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RED DE SALUD Nº 15

TELEFONO 1

CELULAR                  18  

CAJUAT

A

0

6

QUIME

0

1

ICHOCA

0

0

INQUISIVI

0

0

LICOMA

0

2

COLQUIRI

1

9

GOBIERNO AUTÓNOMO DEPARTAMENTAL DE LA PAZ

SERVICIO DEPARTAMENTAL DE SALUD 

COORDINACIÓN DE LA RED DE SALUD RURAL Nº 15



RED DE SALUD Nº 15

REFRIGERADOR 42

TERMOS                80  

CAJUATA

6

12

QUIME

6

17

ICHOCA

5

5

INQUISIVI

9

15

LICOMA

4

11

COLQUIRI

12

20
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* RED  DE   SALUD   No 15
RED  DE  LABORATORIOS   Y  RX

INQUISVI

1

Licoma
Quime

InquisiviCajuata

Ichoca

Colquiri

COLQUIRI

1

QUIME

1

RED  No. 15

3

COLQUIRI

1

COLQUIRI

Rx 1

QUIME

Rx 1

RED No. 15

Rx 2

Fuente: Estadistica Red No. 15 Inquisivi



MUNICIPIOS:  6

ESTABLECIMIENTOS DE SALUD:  4

0

 CENTROS DE SALUD:  34

 PUESTOS DE SALUD:    6

RECURSOS HUMANOS:

Médicos: 20 + 41 = 61

Telesalud = 6

 Odontólogos: 9 + 12 = 21

 Lic. Enfermeria: 4 + 8 = 12

 Lic. Nutrición: 1 + 0 = 1

 Tec. Lab:  3 + 1 = 4

 Tec. Rayos X: 2

Aux. Enfermeria: 48 + 7 = 55

Personal administrativo: 2 + 5 = 7

 Chofer: 2 + 25 = 27

 Resp. Farmacia: 0 + 5 = 5

 Manuales: 4 + 8= 12

TOTAL: 96 +  118 = 214

ESPECIALISTAS

CIRUJANO GENERAL: 1

GINECO OBSTETRA ASSO: 1

SAFCI: 4

SEDE LOCALIZADO EN: Inquisivi, a 265 Km y  6  

horas de la ciudad de La Paz.

POBLACION: 71475 habitantes 
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CAPACIDAD PRODUCTIVA DE LA RED DE SALUD Nº 15 - 2020

Distribución de Establecimientos de Salud por Niveles de Atención

40 Establecimientos

0 %

2° NIVEL

100%

1° NIVEL

82.5 %  (33 EE SS)

CENTROS DE SALUD

0%

CENTROS DE SALUD 
INTREGRALES

17.5 %   (7 EE SS)

PUESTOS DE SALUD
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RECURSOS HUMANOS DE SALUD SEGUN POBLACION

GESTION 2020

MUNICIPIO POBLACION RECURSO HUMANO

COORDINACION 71.475 hb 3

INQUISIVI 15.198 hb 38

QUIME 8.972 hb 33

CAJUATA 12.823 hb 35

COLQUIRI 20.835 hb 45

ICHOCA 8.368 hb 21

LICOMA 5.819 hb 12

TOTAL 71.475 hb 176
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RECURSOS HUMANOS DE SALUD  MEDICOS SEGUN

POBLACION   GESTION 2020

MUNICIPIO POBLACION RECURSO HUMANO

INQUISIVI 15.198 hb 14

QUIME 8.972 hb 10

CAJUATA 12.823 hb. 8

COLQUIRI 20.835 hb 17

ICHOCA 8.368 hb 7

LICOMA 5.819 hb 6

TOTAL 71.475 hb 57
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RECURSOS HUMANOS DE SALUD  ODONTOLOGOS  SEGUN

POBLACION   GESTION 2020

MUNICIPIO POBLACION RECURSO HUMANO

INQUISIVI 15.198 hb 14

QUIME 8.972 hb 3

CAJUATA 12.823 hb. 2

COLQUIRI 20.835 hb 5

ICHOCA 8.368 hb 2

LICOMA 5.819 hb 1

TOTAL 71.475 hb 57
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CAPACITACIONES REALIZADAS
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SUPERVISIONES  REALIZADAS
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CAMPAÑAS  REALIZADAS
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FERIAS DE SALUD
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VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
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